
13 



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO 

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro 

CEP: 65.070-020 

São Luís-MA 

 
 

NATALINO SALGADO FILHO 

Reitor 

 
 

JOYCE SANTOS LAGES 

Superintendente 
 

ODAIR TEODORO TOSTES 

Gerente Administrativo 
 

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA 

Gerente de Atenção à Saúde 
 

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

Nº 13, Sexta-feira, 06 de junho de 2014 



SUMÁRIO 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página 

PORTARIA Nº 17, de 23 de maio de 2014 

PORTARIA Nº 18, de 30 de maio de 2014 

PORTARIA Nº 19, de 30 de maio de 2014 

03 

04 

05 

Nº 13, Sexta-feira, 06 de junho de 2014 



PORTARIA Nº 17, de 23 de maio de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e, Considerando a necessidade de 

constante melhoria, atualização e adequação das diretrizes da Iniciativa Hospital 

Amigo da Criança-IHAC, RESOLVE: 

 

Designar, com base no Item XVII do Anexo único da Portaria nº 80, de 24 de 

fevereiro de 2011 da SAS/MS que diz: [...] os estabelecimentos de saúde 

credenciados deverão zelar pela continuidade das ações de promoção, proteção 

e apoio ao aleitamento materno, mantendo o cumprimento dos critérios e dos “Dez 

Passos para o Sucesso do Aleitamento Materno” os servidores abaixo relacionados 

para comporem o Comitê de Boas Práticas da Iniciativa Hospital Amigo da Criança 

(IHAC) do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. 

  

Danielle Moraes Almeida, Jornalista/Assessora de Comunicação. Mat. 8996  

Elisete Silva dos Santos Quinellato, Enfermeira/Auxiliar de Enfermagem. Mat. 1092182 

Eremita Val Rafael, Enfermeira. Mat. 550748 

Feliciana Santos Pinheiro, Médica/Professora. Mat. 61360 

Josenilda Catão Constantino, Enfermeira. Mat. 551781 

Laís Aragão Bringel, Nutricionista. Mat. 8515 

Maria De Fátima Araúna Curvina, Enfermeira. Mat. 551782 

Maria De Lourdes Carvalho, Enfermeira. Mat. 2350117 

Maria Do Rosário De Fátima Serra Baima, Enfermeira. Mat. 551403 

Maria José Da Silva De Sousa, Enfermeira. Mat.  

Maria Valneide Gomes Andrade, Enfermeira. Mat. 1440264 

Marynea Do Vale Nunes, Médica. Mat. 551239 

Monique Kelly Duarte Lopes, Fonoaudióloga. Mat. 8744 

Vaneça Santos Leal Figueiredo, Enfermeira. Mat. 1451845 

Vânia Do Perpétuo Socorro Bastos Cantanhede Holanda, Enfermeira. Mat. 2319650.  

Wilma Karlla Dos Santos Farias, Enfermeira. Mat. 1438119 

  

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 13, Sexta-feira, 06 de junho de 2014 

3 



PORTARIA Nº 18, de 30 de maio de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e, Considerando a necessidade de 

monitorar as práticas transfusionais no âmbito do Hospital Universitário da 

Universidade Federal do Maranhão, RESOLVE: 

Designar os membros colegiados abaixo, para, sob, à coordenação do primeiro, 

constituírem o Comitê Transfusional do Hospital Universitário da Universidade Federal 

do Maranhão. 

Ana Ranoy Gomes, Médica Hematologista 

Gracy Mary Pires Leal Bacelar, Farmacêutica Bioquímica/Banco de Sangue 

Aldeídes dos Santos Pereira, Enfermeira/Banco de Sangue 

Lilian Gomes Pereira da Costa, Farmacêutica Bioquímica 

Maria José da Silva de Souza, Médica Neonatologista 

Adriana Lima dos Reis Costa, Médica-Professora/Coordenadora do Internato 

Norman Eduardo Colina Manzano, Médico Cirurgião Cardiovascular 

Daniele de Jesus Leite Cruz, Enfermeira/Centro Cirúrgico 

Maria Valneide Gomes Andrade, Enfermeira/ALCON 

Heder de Arruda Antunes, Médico/Residente em Clínica Médica 

  

Revogar a Portaria nº HUUFMA nº 66-A, de 22.08.2011. 

  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

São Luís (MA), 30 de maio de 2014. 

 

 

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 13, Sexta-feira, 06 de junho de 2014 

4 



PORTARIA Nº 19, de 30 de maio de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso das suas atribuições  legais, RESOLVE: 

Designar os servidores relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro 

membro executor, constituírem a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do 

Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, de acordo com a 

Portaria do MS nº 2.616, de 12 de maio de 1998. 

  

MEMBROS EXECUTORES: 

Rosângela Cipriano de Souza, Médica Infectologista/Presidente 

Surama Maria Bandeira de Sousa, Enfermeira/Coordenadora 

Maria das Graças Azevedo Soares, Médica 

Gilma de Abreu Costa Pereira, Médica Pediatra 

Isabel Athayde Mesquita Salgado, Médica Infectologista Pediátrica 

Soraya Maria de Jesus, Enfermeira 

Adriana de Jesus Macau, Enfermeira 

Kátia Maria Marques de Sousa, Enfermeira 

Maria das Graças Garcês Parga, Técnico em Enfermagem 

Tânia Regina Martins de Carvalho, Técnico em Enfermagem 

Johnny Herbert Andrade Oliveira, Secretário 

  

MEMBROS CONSULTORES: 

Silvia Helena Cavalcante de Sousa, Gerente de Atenção à Saúde 

José Ferreira Lima, Microbiologista 

Alicia Valéria dos Santos, Microbiologista 

Iara Antônia Lustosa Nogueira, Farmacêutica 

  

Revogar a Portaria HUUFMA nº. 18, de 08.04.2013. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 30 de maio de 2014.. 

 

 

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 13, Sexta-feira, 06 de junho de 2014 

5 


